



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GOŃCIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI POSWIĘCONY SPRAWOM NARODOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

NUMERATKI I COPIOWANIA: Redakcja, ul. Białostocka 20, w Warszawie, w godzinach urzędowania: od 9 do 12 i od 2 do 5. Cena pojedynczego egzemplarza kop. 2.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Ciepłotłoczniowa, 1-2 Al. Nr. 2. TELEFON Nr. 2.

WYDAWCA: Redakcja. Za wiersze polityczne odpowiedzialny jest jeden z redaktorów. Za wiersze literackie i naukowe odpowiedzialny jest jeden z redaktorów. Za ogłoszenia odpowiedzialny jest jeden z redaktorów. Za ogłoszenia reklamowe odpowiedzialny jest jeden z redaktorów. Za ogłoszenia ogłoszenia odpowiedzialny jest jeden z redaktorów. Za ogłoszenia ogłoszenia odpowiedzialny jest jeden z redaktorów.

Agencja: w Rakowie, Noworodomska, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie.

Teatr „CORSO“

We wtorek 2-go Lutego 1915 r.
o godz. 8 m. 45

BETLEEM

POLSKIE

Jascha narodowa w 4-oh częściach przez Or-Ota zo giewani i białoni.

o godz. 8 m. 15

NA

KSIĘŻYCU

Operetka w 3-oh aktach muzyka P. Linoko.

Szczegóły w programach.

TEATR „ODEON“ II Al. Nr. 43

Program od poniedziałku 1 do piątku 5 Lutego 1915 r.

W pogoni za złotem

Dramat z życia amerykańskiego w 2-oh częściach.

Zakazana miłość (Dram.)

Tintolini w sypialni (komizny)

Worek popołudniowy ratownika w Trypolicie (z nat.)

Kronika GAUMONT'A (z nat.)

Fricot-rekrutem (komizny)

Ceny miejsc: zniżone 25, 20 i 10 kop. Dzieci: 15, 10 i 5 kop.

Początek przedstawień o godzinie 5-jej, w święta o godz. 3 po południu.

Teatr PARYSKI II Al. Nr. 19

Program od soboty 31 do trudy 5 Lutego.

Dwaj przyjaciele broni (dr.)

Żywy posąg (bar. kom.)

Król i pasterka (dr. w kol.)

Fabrykacja torfu (zjęcie z nat.)

STRAJK KOWALI (dramat)

GENIALNY DETEKTYW (b. k. m.)

Skazaniec rosyjski (dramat)

TYGODNIK PATHE (zdj.) z nat.)

Z życia Amerykańskiego policjanta (nat.)

Jak powiększyć kapitały teatru (kom.)

Początek przedstawień w niedzielę i święta o g. 3 po poł. w soboty o godz. 4 po poł. w dni powszednie o godz. 5 po poł.

CENY MIEJSC: Kupon do 100 30 kop. Krzesło parterowe 20 kop. Galeria 10 kop.

KINO-TEATR „BELWEDER“ Al. Nr. 38

Program od 2-go Lutego do 5-go.

TRZY CIENIE

Dramat w 2-oh częściach

Willa nad morzem (komedia)

Józio, przyjaciel psów (humoreska)

Nunc, książę z 1001 nocą

Tygodnik Gaumont'a

Na scenie:

Fakir BENSA

Talenciska sztuki indyjskiej przebijanie cięła, dzwiganie ciężarów oraz tańce i skok na podłozecze szkieł.

Początek przedstawień w niedzielę i święta o g. 3 po poł. w dni powszednie o g. 5 po poł.

Szkołnictwo średnie w czasie wojny.

Dziewiolety katalizm, który wstrząsnął podstawami całego niemal kulturalnego Zachodu, rozpostarł swe niszczące działanie na wszelkie przejawy życia ludzkiego: zniweczył marzenia zwolenników pokoju powszechnego, pokrzyżował plany polityków, zatargał trzewiami narodów, a w końcu ca przezwiał milionom pasmo życia, zniszczył i pozabijał przyszłe genituzsze wiedzy ludzkiej, tytany pracy odrodzeniowej, zagroził ewolucji i postępi, i cofnął świat o setki lat wstecz bo na miejsce wysoko postawionego ładu i porządku dotychczasowego, na terenach obecnych zmagających bojowych powstała i powstały gruzy i rumowiska, na których biedny pogrobowiec będzie wywołidz jeremiaszowe skargi i ronił izy gorzkiej beznadziei.

Wojna obdła swoje znamie niszczące i na wychowaniu młodych pokoleń.

Szkołnictwo z początkiem obecnego roku szkolnego stanęło pod znakiem zapytania?

Jeszcze w czasie letniego wypochny każdy z nas roit złote nadzieje, obmyślał plan zajęć, debatował nad wykrzesaniem z siebie nowych zapadów w kierunku udoskonalenia metod nauczania i wychowywania młodzi mekiej i żeńskiej, jednym słowem przygotowywał się do zajęcia posterunku, wyznaczonogo przez Opatrzność, a stworzonogo dla przez kulturę pokoleń i dągnogo ducha ludzkiego. Wojna szerokim swolm gestem zdawała się wszystkie sprzątać ze swojej drogi, ale jej się to nie udało — szkoły stanęły oporem, zgłosiły uroczyste „veto” i orzekły, że właśnie teraz mają większą rację bytu, aniżeli kiedykolwiek indziej, ujęły sztaudard nauki w swe dlonie i mimo trudów i niewygod otworzyć swe podwoje. Liczba tych ośdów i matek, którzy przystali swą działwą do szkółki średniej była tak niezliczna, tak nie proporcjonalnie mała, że niejednemu przelożony, czy przelożona szkoły zadawali sobie pytanie, azali warto dla kilkudziesięciu osób rozpoczynać prace szkolne. Ale przemogła chęć pracy, choćby niesykownej, ale dla dobra ogółu młodzieży, która zrzucona na obecny teren dla siebie, bo na pole pantoflowej polityki i ogólnego sdernerwania mogła się wykołoci, mogła wreszcie rozwinąć wyobraźnia w nieopodany kierunek, tracąc to, co już zdobyła w ciągu kilkuletniej pracy nad wyrobieniem umysłu i serca.

Przystano na lavy szkolne tych i te, którzy chcieli się uczyć i korzystać z nauki. Procentowo napisywa goroczno uczeń zmalał w stosunku do lat ubiegłych o połowę przeszło, co też może i korzystnie obdło się na intensywności pracy niejednogo ucznia, któremu niemal kilka razy w tygodniu ktoś ekspektacja jego wiedzy ze strony profesora. Choć nac-

gół zaznaczyć trzeba, że raczość do pracy szkolnej zmalała. Pomimo jednak tego napisywa uczniów wynagrodzenie nauczyciela zmalało — równocześnie nieledwie do zera, w tym samym czasie kiedy praca jego nawet się zwiększyła, bo musiał zająć posterunek tych, którzy wskutek wojny opuścili posady nauczycielskie, lub też ulegli innym zmianom losu, który szczególnie dzisiaj im oszczędza nikogo. Do tego dołączyła się niemoc, płatnicza pewnej części rodziców, a nawet zia wola tych, którzy mają czem płacić, ale dlatego, że druzyd tego nie robią, sadzą, że im również wolno sobie na to pozwolic.

Grono nauczycieli z właścicielami uczelni rada szkółki prowadzić, ale nieczemu osobnemu nauczycielskiego wyplacić, wskutek czego wytworzyła się przykra sytuacja: głodny przelożony szkoły, głodni i lego pracownicy, a tu żyć trzeba. Pomysłano więc wzajem o sobie. Doszło do porozumienia między szkołami, których solidarność w działaniu ujęta została, co prawda w dość sfinansowany sposób, bo zobowiązaniem pieniężnym, nie przyjmowaniem do żadnej szkoły prywatnej takiego dziecka, które bez żadnej przyczyny zalegało dłuższy czas w opłacie wpisowego.

Jako dalsza konsekwencja tego kroku było wyłonienie specjalnej Komisji między szkolnej, której zadaniem będzie: pomoc dla poszczególnych Rad pedagogicznych, w ocenie wapiących wypadków płatności tych lub owych jednostek z pomiędzy rodziców. Staranie się o środki podtrzymania bytu szkół średnich przez gromadzenie w jakikolwiek sposób funduszów na wpisy dla niezamożnych. Wpływanie na rodziców, by w miarę możności uszczelali się z wpisów; albo droga składania ich w części gotówką, a w części w zobowiązaniach piśmiennych, płatnych po wojnie. Dzieląc zaś jeszcze temu porozumieniu w większości naszych szkół średnich przyjęto zasadę kooperatywy w podziale zysków między pracownikami szkoły. Tego rodzaju akcja ze strony szkół nie jest prośbą o ofiarę ze strony społeczeństwa dla badających w opłakanych warunkach nauczycieli, ale wprost przypomieniem o obo wiązku opłacania wysiłków, których się nie szczędził byle tylko nauczanie i wychowanie szkolne postawił na odpowiednim poziomie.

Tembardziej dzisiaj powinno zależeć społeczeństwa, by szkoła była w możności przygotować zdrowe moralnie, przygotowane umysłowo i silnie fizycznie pokolenie młodzieży. B, kiedy zniknie obawa głodu wśród rodzą nauczycielskich, tem swobodniej uży umysł, tem rzutniejś inicjatywa w powstanie w ich szeregach, przez co i szkole i uczeń znaczenie się podnieśli.

Solidarna akcja szkół prywatnych stworzyła projekt zorganizowania w Jonie komisji między szkolnej: Sadu rozjemczego, któryby się sądził sądzaniem wszelkich spraw różnorodnej natury, które mogą ośrodkować

wyniknąć między szkołami, czy też między personelem nauczycielskim, a przelożonymi Komisja między szkolna byłaby tym łącznikiem obliczonym i na dalszą przeszłość, to, co bowiem dzisiaj dzięki wyjątkowym warunkom się stworzyło, powinno trwać też i na dale, bo gdzie, jak gdzie, ale w prywatnym szkolnictwie polskiem: jednogóś środków to nasze odrodzenie, to nasza siala.

Po rzuceniu tych może ogólnych nabyty spozostzeń, pozwol sobie jeszcze zwrócić kilka uwag i prośbę pod adresem władz miejskich, by zechcieli dopomóc średniej szkole przez sabydjonowanie mniej zamożnych zakładów naukowych, poświęcając choćby część tego, co szio zwykliłmy trybem rzeczy dawniej na jedną ze średnich szkół. Znajac gorące zajmowanie się Rady miejskiej szkolnictwem ludowym sądzić wypada, że poparcia swego średniemu nie odmówi.

Udać się trzeba z propozycją do właścicieli lokalów szkolnych, by obniżyli komorne, które dzisiaj znaczenie więcej wynosi, aniżeli cały dochód szkoły. Uchwala zebraania nauczycielskiego przeszło, że będą brać połowę komornego gotowizną połowę zaś zobowiązaniami.

Jednym słowem, że przy wajemnych ustępowach wyprawidzimy szkolnictwo średnie z niebywałych opresji, w jakich się obecnie znalazło i damy możność rozwoju tym instytucjom, które nam wydały elitę społeczną, kształcając młode pokolenia.

Ks. W. Kneblewski.

Chwila obecna.

Komunikat niemiecki.

Główna kwatery niemiecka 30 stycznia ze Wschodniego teatru wojny donosi:

W Prusach Wschodnich Rosjanie bezskutecznie atakowali przyczołok mostowy na wachód od Dąrkielmów, ostrzelali nasze fortyfikacje na wachód od obszaru jezior i przedsięwzięli atak na wachód od jeziora Lo wentin, który to atak się zlamal w naszym ogniu.

Rosyjskie ataki nocne w okolicy Borzymowa na wachód od Lowicza odparto z najcięższymi dla nieprzyaciela stratami.

Naoczne dowódczo wo armii.

Ofiary na rzecz ludności polskiej w Galicji wschodniej.

Prezydent miasta Lwowa odczytanie ogłasza swoje składki, które napływają na jego ręce od polskich komitetów i osób prywatnych z Królestwa i Rosji na rzecz cierpiącej ludności polskiej. Ofiary są bardzo obfite.

Belgia a Polska.

Na temat powyższy pojawia się poczynają w prasie czeckiej coraz liczenie artykuły, w których swraca się uwagę na tragiczny los ziem polskich, z których jak się zdaje, pozostała tylko ruiny i zgłuszca. Pomijając innymi sąjmuje się tematem tym

też „Wenkow”, którego zdaniem nie powinno być rzeczą objętą dla świata kulturalnego, jeżeli 12 milionów Polaków na ziemiach objętych wojną, obecnie skazanych zostało na niedzę. Na ziemiach polskich zapadnie decyzja o przyszłym składzie Europy, a Polska sama ma być ofiarą tej decyzji?

Irkuć dla Polski.

Irkućka rada miejska delegowała do Warszawy p. S. P. Kurbatowa z pięcioma wagonami rzeczy, zbranych w Irkućce podczas kwesty tygodniowej i przeznaczonych dla ubogiej ludności Królestwa Polskiego. Rzeczy przyjęto.

Centralny komitet obywatelski przesłał serdeczne podziękowanie Irkućkiej radzie miejskiej i mieszkańcom Irkućki za pomoc, okazaną ofiarom wojny w Królestwie Polskiem.

KRONIKA

Ogłoszenie.

Na mocy rozporządzenia władzy wyszła, bony miejscowych instytucji kredytowych mają saporwany obieg narówni z gotówką. Tymczasem zachodzą skargi na niektórych właścicieli sklepów, jatek, piekarni i zakładów przemysłowych odmawiających przyjmowania bonów za artykuły spożywcze i inne przedmioty Wobec tego uprzedzam, że winni nieprzyjmowania bonów, lub obniżania ich kursu, będą karani wysoką karą pieniężną lub aresztem.

Dyrekcja Polteji
Berneck.

Częstochowa, 1—11—1915.

Ogłoszenie p. Naczelnika powiatu von Thaura z dnia 27 stycznia 1915, dotyczące przedstawienia w oznaczonym dniu i godzinie szejdujących się w gminach zrabót do lat 8-eh, a samieszczone w nr 28 naszego pisma a dn. 30 z. m. nie jest jeszcze ważne, a nabierze mocy dopiero s chwilą ponownego ogłoszenia.

Opaczyszenie S. Marji Panny.

Dzisiaj wtorek przypada w kosciolce rymosko-katolickim uroczystość Opaczyszenia N. M. Panny, przypominająca trzy tajemnicie wiary katolickiej: opaczyszenie Marji według ustatkow Starogo Zakonu, ofiarowanie Chrystusa, Jez Boskiego syna i słowa Any, oraz rzwane dziękczynienia Symeona Kpociel obchodzi tę uroczystość z lutego, święcąc w tym dniu świece woskowa, swane „Gromnicami”, mające przypominad wiernym, że Jesus Chrystus jest światłością świata, że s radością spotykac go powinni i posługiwać jego tryumfowi.

Z racji dalszej uroczystości w wszystkich świątyniach częstochowskich, odprawione zostaną solenne nabożstwa.

- Dzielnica kwasta.
Dzień w dniu M. B. Gronniczej ks. W. Knebelowski będzie kwestował pod Jasną Górą.

- O zamknięciu parku.
Kwesty zamknięcia parku Rada miejska przekazała Dyrekcji policji.

- Z sądu.
Rada miejska uchwała adw. przys. Gliksona przenieść do komisji karnej 2 instancji jako przewodniczącego a na jego miejsce mianować do komisji cywilnej adw. przys. Wajtrauba.

- Z przedniego odczytu.
W niedzielę, zgodnie z zapowiedzią, dr. N. Kohn wygłosił odczyt na rzecz Doraźnej pomocy dla nauczycieli. Na wstępie prelegent omówił oświetlenie elektryczne, mianowicie lampki żarowe, jukowe, Nerusta i rżciowe, jak również w kilku słowach ogrzewanie elektryczne. Po krótkim objaśnieniu zjawisk elektrycznych, były omówione porównawczo fale górskie, świetlne i elektryczne. Następnie były demonstrowane i objaśnione telegraf i telefon bez drutu, jak również i sygnały świetlne. Omówiwszy potem pisanie i telegrafowanie telegraficzne, było zamontowane zimne światło. Bardzo udane próby wykonane zostały miniaturowym aparatem konstrukcji częstochowianina p. Krajewskiego, który i na polu telegrafii bez drutu ma własne ulepszenia. Na zakończenie były omawiane promienie Roentgena, lecz z powodu późnej pory promienie te jak również dotyczące je teorie i promieniotwórczość, będą tematem następnego odczytu, który odbędzie się we czwartek 4 b. m.

- Niema chleba za bony.
Mieszkańcy Alei III skarżą nam się, że niektórzy piekarze nie chcą przyjmować za chleb pyłowych bonów, lecz dają zań pieniądze rosyjskich i niemieckich, a bony przyjmują tylko za chleb razowy. Tłumaczy oni się tem, jakoby za mąkę pszenną nie brano od nich bonów. Gdyby nawet tak było, to należałoby w każdym razie inaczej sprawę tą rozstrzygnąć, niż narażać na głód ludzi, mających nawet pieniądze, lecz na nieszczęście nie rosyjskie lub niemieckie.

- Uła pogorzeli.
W myśl notacji p. t. "O dach nad głową" zamieszkoanej na łamach naszego "Gońca Częstoch." p. Kakowski Waienty ofiarował 2 mieszkania dla pogorzeli na Ostalbin Groszu.

- Odczuwana reklamacja.
Reklamacja p. Gonzy w sprawie świadectwa przemysłowego Rada miejska odrzuca.

- Kontrola żywności w mieście.
Rada miejska uchwała odpowiedzieć co do zapasów żywnościowych w mieście przesać do Komitetu żywnościowego dla ostatecznego zestawienia danych, wymaganych przez Komendanturę.

- Pensja dla nauczycieli.
Radni miasta zatwierdzili listę płacy nauczycieli elementarnych szkół miejskich (za styczeń) dla chrześcijan w sumie 2254 rb 60 k. i dla żydów w sumie 868 rb.

Częstochowanie na obczyźnie.
Poniżej zamieszczamy wykaz robotników, pochodzących bądź z samej Częstochowy, bądź z powiatu Częstochowskiego, pracujących w Niemczech. Wykaz ten konieczny jest dla pozostałych rodzin, które nie mają żadnych wiadomości o miejscu pobytu swych bliskich, a które w ten sposób będą w możności z nimi się skomunikować.

Robotnicy z pow. Częstochowskiego, pracujący w kopalni „Clara” adreś: Grube „Clara” w Neuwalow N. L.
(Nazwisko, imię, miejsce pochodzenia i adres):
Trawicki Wacław, Dąbrowa Górnicza, Stara poczta 41, Gumulski Jan, Dąbrowa Górnicza, Stara-poczta 41, Olasz Jan, Radostków, Nietardowski Izidor, Sodebotok-Mistków, Pitz Herman, Łódź, Rowadowska 28, Widera Stanisław, Biade u pani Marja Wanig, Siciński Franciszek, Biade, ul. Widera, Haladusz Antoni, Górna Dąbrowa, Fabryczna 88, Wasowicz Edward, Górna Dąbrowa Poczta 41, Gumulski Józef, Kolonia Re den, Sikiński Stanisław, Polanice, Czeszy Leopold, Gnaszyn gm. Grabówka, Ciociński vel Gliniski Franciszek, Kawodrza, Parusel Ludwik, Kamienica Polska, Koszny Wincenty, Wasosz gm. Popów, Konecny Tomasz, Wasosz gm. Popów, Idus Antoni, Górna Dąbrowa, ul. Glinianki, Koszow Konstanty, Górna Dąbrowa, ul. Bór, Feliks Antoni, Górna Dąbrowa, ul. Franciszka, Rudzki Piotr, Częstochowa, Nad rzeczną 12, Prudziński Bronisław, Osta-

tni Grosz, ul. Wasoła 44, Bekus Paweł, Częstochowa, ul. Warszawska, Czaja Stanisław, Poczka, ul. Piłkna nr. 4, Cichecki Jan, Wierzchowska, Borek Ludwik, Częstochowa-Zawodzie przez p. Januszewskiego, Watowa Andrzej, Wasosz, Bednarek Bronisław, Częstochowa, Tartakowa 13, Lechński Bronisław, Częstochowa, Kawia 14 Mandczyński Wincenty, Częstochowa, Cienna 35, Strzykowski Józef, Częstochowa, św. Barbary dom Nowickiego, Grabara Bronisław, Gnaszyn, Drużniak Jan, Raków, Krakowiecki Jan, Częstochowa, Ostatni Grosz dom Maligowskiej, Mika Władysław, Częstochowa, św. Barbary 42, Anioł Józef, Górna Kawodrza, Gidzela Leon, Kiedrzyń, Grabowski Ludwik, Częstochowa, Grachowska 48, Gaump Wacław, Częstochowa, Kawia 8, Kasprzyk Jan, Częstochowa, Grachowska 49, Benzak Antoni, Częstochowa Zawodzie 667, Szwarzborz Marcin, Częstochowa Zawodzie 667.

Razem 41 robotników.
Robotnicy z pow. Częstochowskiego, pracujący w kopalni „Clara II” adreś: Grube „Clara II” bei Gosda N. L. Station Proschin-Haidemühl.

Kowalczyk Antoni, Parzymiechy, Obstoł Ludwik, Parzymiechy, Sitek Franciszek, Wienicki, Knopp Antoni, Dziugi Kąt, Mieczynski Eugeniusz, Częstochowa, św. Barbary 28.

Razem 5 robotników.

Robotnicy pochodzący z m. Częstochowy, pracujący w pow. Oleśnickim.
Kuli Jakub lat 20 obecnie mieszka w Bernstadt Kreis Oels, Kita Stefan lat 17 obecnie mieszka w Dom. Grüttenberg Kreis Oels, Sipałowska Marianna lat 16 obecnie mieszka w Dom. Grüttenberg Kreis Oels, Szczerek Kazimiera lat 20 obecnie mieszka w Dom Grüttenberg Kreis Oels, Kita Marianna lat 49 obecnie mieszka w Dom Grüttenberg Kreis Oels.

- Konfiskata.
Milicja miejska skonfiskowała w kiosku i kolporterom ulicznym 10 wydanie „Legionisty polskiego” z dnia 31 grudnia 1914 r.

Bony fabryki Motte’ów.
Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej przyjęto do wiadomości za wiadomości fabryki Motte’ów o wypuszczeniu bonów na sumę 720 rb.

- Przeciw wyzyskowi.
W kwestji deprecjowania bonów Rada miejska postanowiła zwrócić się do Dyr. policji z prośbą o powtórzenie w pismach miejscowych ogłoszenia o odpowiedzialności za nieprzyjmowanie bonów lub po cenie niższej, niż ustanowiono przez władzę.

- Zapomoga.
Wdowie po nauczycielu elementarnej szkoły miejskiej Jegorowie — Rada miejska uchwała wypłacić za pomogę w sumie po 10 rb za styczeń, luty i marzec.

- Za nieumiejętną jazdę.
Za nieumiejętną jazdę skazano administracyjnie: Szaję Wrocławskiego, Kućwaa Rozalję, Szlamę Rubinstejna, Szczepana Rybickiego, Abrama Fojermana, Hanę Rozentala, Jozefa Piasieckiego, M. Jaworskiego i Ch. Tazbira — na rubla kary każdego. Nadto — Karola Postanica z Łodzi, Dawida Szajnera i Brochłę Fojersztajna na 50 kop. kary każdego oraz Ludwika Koca na arezt.

- Uzupelnienie.
W wykazie ofiar zadeklarowanych na rzecz Doraźnej Pomocy pominięto pp. L. Bugajskiego rb. 3 i B. Cymblera rb. 3.

- Zwolnienie od dopłaty.
Rada miejska zwolniła od dopłaty 10kop na rzecz Dor. pomocy od koca węgla przy kupnie w komisji węglowej te fabryki, które wypłacają zapomogi robotnikom.

- Za samowolę.
Milicja miejska pociągnęła do odpowiedzialności Herszlika Hoffnera, Targowa 7, za samowolę.

- Za kradzież.
Za kradzież pieniędzy w sklepie Al. Dąbrowskiego, III Aleja 78, osadzono pod kluczem braci A. i J. Gołębiewskich.

- Za strażenie janki.
Za okradzenie janki w domu nr 6 przy ul. Teatralnej osadzono w areście mieśkian A. Migdale, Krakowska nr. 8. Dwaj wadpólni M. zbiegli.

- Za przyniesienie krwi.
Za przyniesienie sobia krwi, osadzono pod kluczem M. Piaszczyka z Radostkowa.

- Za nieporządk.
Milicja miejska pociągnęła do odpowiedzialności właścicieli domów nr. 15 przy ul. Wieluńskiej i 49 przy ul. św. Rocha, za nieporządk.

- Stenografia.
Stenografia, umiejętność do nie dawna dość rzadka, obecnie stała się niemal niezbędną dla każdego inteligentnego człowieka. Czy to handlo-

wiec, czy urzędnik, dziennikarz, czy nauczyciel, adwokat, lekarz wreszcie każdy bez wyjątku posiadając stenografię wiada jeszcze jednemu dodatkowym zmysłem, który go czyni o wiele-sprawniejszym. To też nie dziw, że ludzie ze znajomością stenografii są bardzo-poszukiwani, jako pracodawcy a więc i korzystnie wynagradzani. Dlatego też należy powiadać ebiejnie wznowienie zawieszonych chwilowo z powodu rozpoczęcia wojny kursów stenografii przy ul. Szkolnej nr. 5-A, gdzie wykładana jest ona pojedynczo i zbiorowo po cenie nader przystępnej, według systemu Gabelsbergera mającego znaczną wyższość nad metodą Stolzego. Otwarcie tych kursów wypelnia brak, który dawał się już u nas niezauważalnie odczuwać.

- Do schronienia.
Rada miejska postanowiła na koszt miasta umieścić w schronieniu dla paralityków: Teklę Piechowska, Fr. Krzymińskiego i Sta-Górskiego. Nadto zwrócić się do przelotnej tegoż schronienia z prośbą o przyjęcie na koszt miasta Bożeny Otarzewskiej, która, jako umysłowo chora, musi być umieszczona w oddzielnym pokoju i pod opieką.

- Chleb ze szkłem.
Niektórzy p. Wielowiejski zawiadomili Dyr. policji, że w chlebie kupionym w piekarni Brodzińskiego, II Aleja 42, znaleźli kawał szkła, którym omal, że nie udawała się córka Irena. O powyższem sprzedano protokół. B zostanie pociągnięty do odpowiedzialności.

- Przejechanie.
U zbiegu II Alei i ul. Teatralnej Fr. Blaszczykowski z Kłobucka najechał na M. Grzelową (Bór) Nieostrożnego woźnicę pociągnięto do kary.

- Bezskutecznie.
Reklamacja w sprawie podatku na rzecz Doraźnej pomocy p. p. L. Klejmana, K. Orbacha, J. Barylskiego, J. Szeborna, M. Gradona, J. Spasowicza L. Gładycha, M. Szwarzbauma, B. Landaua, Kremskiego i Widawskiego Rada miejska odrzuca.

- Zmniejszenie podatku.
Rada miejska zmniejszyła podatek na rzecz Doraźnej pomocy p. p. A. Fromerowi do 1 rb., F. Dobruckiemu do 1 rb., D. Peltzowi do 1 rb., E. Piasieckiej do 1 rb. i J. Pilgera do 3 rb.

- Zwolnienie od podatku.
Od podatku na rzecz Doraźnej pomocy Rada miejska zwolniła p. Skrzyneckiego

- O karkę dla analfabetów.
Osoby posiadające wypisy Czerwińskiego i Wychertówny „Z bliska i z daleka” proszone są o ofiarowanie lub odprzecieanie uczeszczaćajacym na Kursy dla analfabetów. Łaskawe zgłoszenia o godz 3 po poł. do p. Wichurzanki, dom Tow. Dobroczynności dla chrześcijan przy ul. Staszycza

- Z kinematografów.
Ostatni program teatru „Paryskiego” zapowiada następujące obrazy: dram. p. t. „Dwaj przyjaciele broni”, dram. „Kro i pasterka” — „Strajk kowalski”, dram. p. t. „Skazaniec rosyjski”, oraz zdykta z natury: Fabryczka torfu i Tygodnik Pathe. Nadto obrazy komiczne: Genjalny detektyw i Jak pokonywać kapitały teatru.

W „Odeonie” na wyroznienie za-sługuje dram. w 2 częściach p. t. „W pogoni za złotem” z życia amerykańskiego, „Zakazana miłość”, zdykta z natury: „Morskie pogotowie ratunkowe w Tryeście”, Kronika Gaudmont’a.

Poza tem obrazy komiczne: „Tintollini w sypialni” i „Fricot rekrutem”.
W kino teatrze „Belweder” po kilkuniodniowych pełnych powodzenia pispach wokalnych p. Niuty Bolskiej rozpoczął w sobotę występ w szeszwiatowy damski imitator „Renata”, zbierający w przeszłym sezonie laury w berlińskim Wintergastelen, w Wiedniu u Ronachera, a także w Nowym Jorku i w innych miastach amerykańskich. Na ekranie bogaty program ciekawych obrazów kinematograficznych najlepszych firm włoskich.

Z teatru.
W czwartek w „Corso” odegrano melodyjną „Gri-Gri”, operetkę 3 aktową P. Linckiego z pewnemi zmianami w obsadzie. Konsula odśpiewał tym razem p. Hanusz, stwierdzając raz jeszcze, że jest artystą, posiadającym wszelkie warunki do posunięcia się pod umiętelnym kierunkiem na poważne stanowisko w operetce; głos, dykcja, postawa i ruchy wreszcie umiennosc w opracowaniu ról bardzo za tem przemawiały. Wyonnę wykonał p. Leonowiczowski, jak zawsze posiadający wiele dzwielcowy wdzięku; Janina była p. Miłkowska

Poivsem — po Cernobiele — był p. Szelagowski, dając — postać także w swoim rodzaju charakterystyczną. We własnych rolach pozostali wyborni, jak zawsze p. p. Cełina, Skrzycka, Flekowska, Müller i Olasz. Zastępuje też na wymyślenie p. Mataszewski, który ma prawdziwy koncert na „malcolt” cie, powtarzając go na żądanie publiczności prokrotnie.

Repertuar teatru.
Dzień w wtorek o godz. 2 i pół po poł. „Betleem Polskie” (po raz ostatni — na żądanie); wieczorem „Na kłęczycu” — operetka.

Sroda odczyt prof. Biesiektelskiego o „Weselu”.

Czwartek — „Wesele” (po cenach znitonych).

Piątek — „Masewry jesienne”.
Sobota — „Lizystrata”.
Niedziela — po południu „Gri-Gri” wieczorem „Miłość cyganki”.

W próbach „Cyganeria warszawska” Adulfa Nowaczyńskiego.

Ofiary.
Dla najbardziej potrzebnych do uznania redakcji Feliks Pruffer rb. 2 (kwit 86).
Dla biednej Lesieckiej — Jabłońska rb. 1 (kwit 87), Swidorscy z Mzurowa rb. 1 (kwit 88).

Rozmaitości.
Anglia sprzedaje okręty.
Pisma szlacheckie donoszą, że pięć okrętów niemieckich: „Schlesien”, „Ulla Boog”, „Maria Glasser”, „Franz Horn” oraz „Nanta”, które przytrzymaone zostały w angielskich zatokach sprzedano w drodze licytacji. Nabywca mógł być tylko obywatel angielski, który musiał się jeszcze zobowiązać, że nabytych okrętów nie sprzeda za granicę. Okręty wyżej wymienione przyniosły sumę 2,614,500 marek. Pieniądza te zostaną po skończeniu wojny rozdzielone pomiędzy załogi marynarki wojennej.

Praca jeńców rosyjskich.
„Narodni Listy” donoszą z Wiednia, że w ministerjum rolnictwa istnieje zamiar zużycia rosyjskich jeńców wojennych do pracy przy regulacjach rzek w Czechach i do podobnych zajęć. Dotąd przesiedlono do czeskich miast: Most, Chomutów i Falknow około 16,000 jeńców, którzy tam mają pracować. Połowę kosztów utrzymania jeńców płacić ma państwo, drugą połowę odnośnie komisje powiatowe.

Prace, za które jeńcy nie otrzymują żadnego wynagrodzenia, rozpoczą się mają 16 stycznia.

Lekarz Dentysta
Stefan BARYLSKI
przyjmuje od 10 do 12 i od 3 do 5 pp.
Częstochowa II Aleja 26 48.

Doktor
AWEX BRONIATOWSKI
Częstochowa, Nowy-Rynek 3, Ialeja 34.
ChOROBY skórne, wiewód pólno, wazeryzacja i Kompozycja lekarska. Przyjmuje od 12-13 rano i od 4-5 popoł. w domu od 1-4 w godzinach wieczornych. Biuro redakcyjne w Warszawie SALWATORSKI (HATA 60 1914) i biuro redakcyjne na sybilu.

Z głębi patent wydany przez magistrat m. Częstochowy na nazwisko Magist. Swarochar 56-3

Kartofle,
Najlepszy gatunek jadalnych kartofli do sprzedania Wiadomość Aleja Nr. 31 u M. Rydzewskiego

Sprzedam sklep kolonialno spożywczy z towarami nie drogo Teatralna Nr. 23.

Złoty paszport wydany przez magistrat m. Częstochowy na imię Wigdora Grinbaum. 66-3

Nauczycielka udala lekcyj na sprzyjających warunkach 4 dzieci niepełnosprawnych rodziców przyjmuje bezpłatnie Wielka 6 m. 2. 67-1

Przyjmę posadę rządcy - pomocnika gospodarczego od szara. Oferty Częstochowa Humbertowska Nr 4 W. wy Barylski da „Gullima” 66-3

Potrzebn! chłopcy płasni do sfinans. Konstantynowska 15 67-1

Zgłnla kłnżeczka pisy Poł. Oszczedniczej Nr. 1529. 66-3

Receptyżonny wybitny
STENOGRAFI
W jęszkach polskim, niemieckim, rosyjskim Warunki nader przystepne Kompletne Frzyjmienie przepisywania na maszynie uczę na pignu systemach Szumacharowa Sakona Nr 56 07-